Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art.  1°  A  Lei  n°  7.498,  de  25  de  junho  de  1986,  passa  a  vigorar
acrescida do seguinte art. 15-A:

“Art.  15-A.  O piso salarial  nacional  para os Enfermeiros será de R$
9.995,00 ( nove mil, novecentos e noventa e cinco reais) mensais.

§1°  O  piso  salarial  nacional  é  o  valor  abaixo  do  qual  a  União,  os
Estados, o Distrito Federal e os municípios, bem como as instituições de saúde
privados, não poderão fixar o vencimento ou salário inicial  dos Enfermeiros,